DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUARTA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2024 EDIÇÃO 1417
4 PÁGINAS

2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2024 - EDIÇÃO 1417

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

DIREÇÃO: Jessica Simara Pilger Borges

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Jhonattan Ricardo Senger

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretário de Administração: Gilmar Gobato
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente: Tatiane Sott
Secretário de Logística e Contratações: Felipe Carvalho Romero
Secretário de Educação e Cultura: Alcione Roberto Closs
Secretário de Esporte e Lazer: Diogo André Hossel
Secretária da Família e Evolução Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Aceleração Econômica e Inovação:
Secretária de Infraestrutura e Urbanismo: Manuela Soares Kapp
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação e Obras: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Jessica Simara Pilger Borges
Diretor Geral da SECON: Franconer Minte

Controladora Geral do Município: Jeandra Wilmsen

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Sergio Ullrich - Presidente
Vereador: Ercio Marques Schappo - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

DECRETO Nº 7.429, DE 10 DE ABRIL DE 2024.

Nomeia a Sra. Bruna Gabriele Fuchter para exercer o cargo de provi-
mento efetivo da carreira de Médica.

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais previs-
tas no art. 123, inciso X, da Lei Orgânica do Município de Capanema,
combinado com o art. 9º da Lei Municipal nº 877/2001; e
Considerando a aprovação do candidato no Concurso Público nº
01/2023 e a ordem de classificação divulgada pelo Edital nº 23.01.2023.

DECRETA:

Art. 1º Nomeia-se a Sra. Bruna Gabriele Fuchter, em caráter efetivo,
à vista da habilitação em Concurso Público de Provas e Títulos, para
exercer o cargo da carreira de Médica, código ME, no âmbito da Secre-
taria Municipal de Saúde, nos termos do art. 33 da Lei Complementar
nº 22/2023.
§ 1º O candidato indicado no caput deste artigo possui o prazo de até
15 (quinze) dias para tomar posse, mediante a assinatura do respectivo
termo, de acordo com o art. 13 da Lei Municipal nº 877/2001, junto
ao Departamento de Gestão de Pessoas da Secretaria Municipal de
Administração.
§ 2º Para a assinatura do termo de posse, o candidato deverá apresentar
os documentos necessários à comprovação do preenchimento de todos
os requisitos exigidos para o exercício do cargo, os gerais indicados no
art. 5º da Lei Municipal nº 877/2001 e os previstos no Edital de Aber-
tura do Concurso Público nº 1/2023, além dos específicos do cargo,
previstos na Lei Complementar Municipal nº 22/2023, caso ainda não
tenham sido apresentados.
§ 3º Para a assinatura do termo de posse, o candidato dependerá
de prévia inspeção médica e psicológica realizada ou atestada pela
Secretaria Municipal de Saúde, mediante agendamento realizado pelo
Departamento de Gestão de Pessoas, após solicitação do candidato,
caso ainda não tenha sido realizada.
§ 4º O servidor empossado possui o prazo de até oito dias, contado da
data da posse, para entrar em efetivo exercício do cargo, no âmbito da
Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná:
Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono,
ao dia 10 de abril de 2024.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

RESOLUÇÃO Nº 05 de 10 de abril de 2024, do Conselho Municipal
de Saúde do Município de Capanema/PR.

Dispõe sobre as deliberações do pleno do Conselho Municipal de Saúde e
prescreve as providências que enumera.

O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPANEMA-PR, em
reunião realizada aos oito dias  do mês de abril do ano de dois mil e
vinte quatro, no uso das prerrogativas conferidas pela Lei Federal n.º
8.080, de 19/09/90, Lei Federal n.º 8.142, de 28/12/90, e pela Lei Mu-
nicipal nº 1.696/2019 de 18 de junho de 2019;

Considerando o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que reg-
ulamenta a Lei nº 8080, de 1990 para dispor sobre a organização do
Sistema Único de Saúde (SUS), o planejamento da saúde, a assistência
à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras providências;
Considerando a Lei Federal n.º 8.080, de 19/09/90, Lei Orgânica da
Saúde;
Considerando a Portaria GM/MS nº 2.135, de 25 de setembro de 2013,
que estabelece as diretrizes para o processo de planejamento no âmbito
do Sistema Único de Saúde (SUS);
Considerando o disposto no art. 200, inciso I, da Constituição Federal,
pelo qual o controle e a fiscalização de procedimentos, produtos e
substâncias de interesse para a saúde compõem o rol de competências
do Sistema Único de Saúde;
Considerando o Projeto de Lei n° 8.131/2017 que institui a Política

DECRETOS

OUTRAS PUBLICAÇÕES

3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2024 - EDIÇÃO 1417

Nacional de Saúde Bucal;
Considerando as Diretrizes da Política Nacional de Saúde Bucal –
Brasil Sorridente;
Considerando o Mapa Estratégico da Secretaria de Estado da Saúde do
Paraná, que estabelece a reorganização da Atenção Primária como eixo
estruturante das Redes de Atenção à Saúde;

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a adesão ao Projeto de Distribuição de Equipamen-
to Odontológicos da Secretaria Estadual de Saúde, Resolução SESA
Nº 105/2023 que visa a Implantação e complementação de equipe
de Saúde Bucal, com o recebimento dos seguintes equipamentos
odontológicos: um consultório odontológico (cadeira, refletor e uni-
dade auxiliar), um kit acadêmico (alta rotação, micromotor, contra ân-
gulo e peça reta), sete kits compostos por instrumentais clínicos, dois
kits compostos por instrumentais para realização de ART (tratamento
restaurador atraumático), um amalgamador, um fotopolimerizador,
um aparelho de
ultrassom com jato de bicarbonato, uma bomba de vácuo, um com-
pressor de ar odontológico, uma autoclave de bancada, uma mini
incubadora e uma seladora para papel cirúrgico.

Art. 2º Aprovar PAS - Programa Anula de Saúde 2025.

Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada Parque Caminho
do Colono, ao(s) 10 dias do mês de abril  de 2024.

Silvio Carneiro de Souza
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

Jonas Welter
Secretário Municipal de Saúde

Edital de Convocação nº 10/2024
Concurso Público nº 1/2023

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições
previstas no art. 61 c/c artigos 24 e 25 da Lei Complementar Municipal
nº 21/2023;
Considerando o disposto na Instrução Normativa nº 142/2018 do
TCE/PR;
Considerando o disposto nos itens 20 e 21 do Edital de Abertura nº
01.01/2023;
Considerando o Edital nº 23.01/2023 e seus anexos, a respeito da ho-
mologação e do resultado final do certame;
Considerando a necessidade de preenchimento de vagas de alguns
cargos públicos de forma imediata, sem prejuízo de convocações com-
plementares posteriores.

RESOLVE:

Convocar os candidatos relacionados a seguir, aprovados no Concurso
Público nº 1/2023, para apresentarem, no prazo de 5 (cinco) dias úteis,
contado a partir da data da publicação deste Edital de Convocação,
a documentação exigida no item 4 e no subitem 21.4 do Edital de
Abertura nº 01.01/2023, além dos requisitos específicos de cada cargo
público previstos no item 3 do mesmo Edital:

I - Cargo de Assistente Social:
INSCRIÇÃO NOME

0040002   DIELIHN SARA GEBAUER GRACIOLI

Os candidatos relacionados acima deverão encaminhar ao Departa-
mento de Gestão de Pessoas do Município de Capanema/PR (e-mail
drh@capanema.pr.gov.br), no prazo e a documentação indicados
alhures, observando-se as seguintes regras:

I - o arquivo digital de cada documento deve ser apresentado em formato

.pdf e assinado digitalmente ou eletronicamente pelo próprio candidato,
além da assinatura física ou digital do emissor do respectivo documento,
quando cabível;
II - os exames ou qualquer documento que não possa ser digitalizado
adequadamente, poderá ser registrado em fotografia e convertido em
formato .pdf, desde que o arquivo digital seja assinado digitalmente ou
eletronicamente pelo próprio candidato;
III - as declarações e requisitos exigidos no item 4 do Edital de Abertura
nº 01.01/2023 poderão ser redigidos indicando que no ato de assinatura
do termo de posse o candidato cumprirá os requisitos legais exigidos,
incluindo as desincompatibilizações/encerramento de vínculo com outros
órgãos ou entidades, se cabível;
IV - o candidato poderá optar uma única vez pelo final de lista, devendo
encaminhar pedido formal, direcionado ao Departamento de Gestão de
Pessoas, no mesmo prazo indicado alhures;
V - caso haja necessidade e até o encerramento do prazo original, o
candidato poderá solicitar a prorrogação do prazo para apresentação da
documentação, uma vez por igual período, de forma justificada, devendo
encaminhar o pedido e as justificativas cabíveis para o e-mail oficial do
Departamento de Gestão de Pessoas indicado acima;
VI - caso a documentação encaminhada pelo candidato seja insufici-
ente, o Departamento de Gestão de Pessoas irá intimar o candidato, via
e-mail, para que complemente a documentação no prazo de 5 (cinco)
dias úteis, contado a partir da data de encaminhamento da intimação;
VII - caso o candidato não encaminhe a documentação de forma
tempestiva, ou não solicite, tempestivamente, a prorrogação do prazo
com justificativa adequada, ou não cumpra o disposto no inciso IV
ou no inciso VI acima, o candidato será desclassificado do concurso
e será convocado o próximo candidato aprovado para o respectivo
cargo.

Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia
Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, ao dia 10 de abril
de 2024.

Gilmar Gobato
Secretário Municipal de Administração

O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

		2024-04-10T17:06:53-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento